9. Sumus autem nos perpetuo cum decendantibus Deo comite. Nam mare vita est in mundo, salsa atque amara. Qui autem ibi sunt et decurrent, sive quasi aliagera velocitate, sive etiam graviore cogitatione, erga incomprehensibilem deitatem, modo in profundum modo in altum delati, non sine pressuris propter Deum, viventes atque credentes, ex iisdem molestiis eripientur, viventque aeternam vere vitam. Non enim frustra dixit rursus idem Dominus: quod si sal infatuatum fuerit, in quo salietur? ad nihilum valet ultra, nisi ut mittatur foras, et conculcetur ab hominibus.

- *Luc. VIII. 15.* ὁ Χειρός * οὐαὶ τοῖς ἀπολελωκόσι τὴν ψυχήν· καὶ πί ποιόστε δτ' ἀν δημοκέπτεται ὁ κύριος; οἱ γὰρ τὸν ψυχήν ἀπολελωκότες, Εἰ ἀπίστου καθητίκαστον· δτ' ἀν δὲ πις ἀπίστος δέσιν, ἀφορίζεται· ἀφορίσαπτο γάρ, φησι, τὸ Τιμέτον τῷ σπαταφῇ εἰς ὄλεθρον τὸ σαρκός· *
- *I. Cor. V. 5.*
- *Matth. VIII. 12.* τῷ δὲ σπαταφῇ ἔξω σωματίστεληται διπού ὁ κύριος ἐφη *, εἰς τὸ σκότον τὸ ὀξύτερον· σκέτη ὁ κλαυθμὸς καὶ ὁ βρυγμὸς τὸ δέρντων· τὸ δὲ κατεπατεῖδα μέσον τοῦ ἡμέραν, ἐπειδὴ σαρκινὸς φερνήματι ματαιοπόντως ἐμαρεγένθησαν σὺν τοῖς κακοῖς· διὸ καὶ συγκατακείνονται μᾶλις τοῦ κριτῶν, τατίσι σὺν τῷ διαβόλῳ καὶ τοῖς ἀγγέλοις αὐτῷ.
- *Matth. V. 16.*

A. I. 122.
B. I. 102.

1. Τοῖς δὲ ἀξίοις αὐτῷ φροδίμοις λέγε· * ὑμεῖς ἔστε τὸ φᾶς τὸ κόσμον· οὐ μῆτα τούτων κρυβίνατε ἐπάνω ὅρεις καμψόν· οὐδὲ καίουσι λύχον, καὶ πιθασιν ἀντὸν τὸν Ω μέσιον, ἀλλ' ἔπειτα τὸ λυχίαν, καὶ λαμπάσα τοῖς ἐν τῇ οἰκίᾳ· ἵηδη γὰρ οἱ ἄρχοι ἐλεμένοις ὡς φωτῆρες ἐν κόσμῳ λόγου ζωῆς ἐπέχοντες· ἐν οἷς καὶ κευχόσσονται ἐν δόξῃ· διότι δόξα ή ἀντὶ ἔτην πᾶσι τοῖς δούλοις αὐτῷ, ἵπεις Εἰ τῷ ψῷ τὸ θεῖον πρέπει· οὐ γὰρ πανάρετος αὐτὸν πολιτεία εἰς ὄντος φροδίμου μόνον, φανερά πᾶσι γέγονέ τοῦ Εἰ γρύποταν· καίνοις γὰρ λύχον ἔπειτα λυχίας, τὸ ἄρδον διὰ τῆς ἐλεμοσούντος ἐχοντες ἐλεθόν· καὶ τέτοις ή γέρεις ἔπειτα τὰ ἀνώτατα τοῦ οὐρανοῦ ὄντος, ἐκ τοῦ τῆς καρδίας ἀκπίνων καταλάμπει τοῖς ἐν τῇ οἰκίᾳ, τατίσιν ἐν τῷ ἑκάτευκτον σκληρώματι, πᾶσι τοῖς δέποτε τὸν καρδίας λογισμοῖς· δέποτε δὲν αἱ φυχαὶ τοῦ δικαιών τὸν τὸ φωτὸς τὰ ἀπερούταν γίνονται φᾶς φωτὸς τοῖς βλέπουσι τὰ ὀξύμολυγάδα τοῖς ἐνδυμάτοις, καθὼς ἐπηγέρλετο τὸ ὑπὲρ πᾶν φᾶς τὸ φωτόντας αὐτές· ὅπις οὖτος λαμψάτω τὸ φᾶς υμᾶς ἐμαρεγένθητον τοῦ ἀνθρώπου, ὅπεις ἴδωσιν υμᾶς τὰ καλὰ ἔργα, καὶ δοξάσωσι Ω πατέρα ὑμᾶς τὸν ἐν τοῖς οὐρανοῖς· * οἵς καὶ ἡμᾶς συγκα-

Intelligamus itaque, de quibusnam haec verba fiunt, nisi de quibus sapientia ipsa Christus loquitur? Vae vobis qui perdidistis patientiam! Et quid agetis, cum Dominus ad visitandum venerit? Nam qui patientiam perdiderint, iidem et infideles evadunt: infidelis autem separatur: separate enim, inquit, hunc Satanae in interitum carnis. Cum Satana autem foras eiicitur in locum quem dixit Dominus in tenebras exteriores, ubi fletus et stridor dentium. Conculcari vero ab hominibus ideo dictum est, quia stulto labore infatuati sunt cum improbis. Quare et damnantur cum improbis, id est cum diabolo et angelis eius.